
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, quinta-feira, 04 de janeiro de 2018. Ano IV, Edição 809 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 001/2018 – GP/DL 
 

MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 22 do Regimento Interno e: 

 
CONSIDERANDO que, conforme o disposto no art. 37 da Lei 

Orgânica do Município de Manaus (Loman), o recesso legislativo se 
inicia em 26 de dezembro estendendo-se até 5 de fevereiro, com a 
sessão legislativa iniciando em 6 de fevereiro; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de determinar os Vereadores 

que, juntamente com os membros da Mesa Diretora, ficam encarregados 
de representar a Câmara Municipal de Manaus durante o recesso 
legislativo, em cumprimento ao art. 74, Parágrafo único do Regimento 
Interno; 
 

 
RESOLVE 

 

I - INSTITUIR, no âmbito da Câmara Municipal de Manaus, 
COMISSÃO REPRESENTATIVA, encarregada de representar o 
Parlamento Municipal no período de recesso legislativo, até o dia 05 de 
fevereiro de 2018, composta pelos membros da Mesa Diretora e dos 
Vereadores designados pelo Presidente, abaixo relacionados: 
 

1. Vereador WALLACE FERNANDES OLIVEIRA 
2. Vereador ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 

Manaus, 02 de janeiro de 2018. 
 

MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 017/2018-GP/DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 02 de janeiro de 2018, nos termos do 

Art. 103, Inciso “I”, da Lei n.º 1.118, de 1º de setembro de 1971, a 
servidora NARAH DA SILVA RIBEIRO, da Função de Confiança 
Legislativa de Assistente de Serviços Gerais, FCL-5. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 04 de janeiro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 018/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013 de 
19/02/2013; e Lei n. 411/2015, de 24 de junho de 2015. 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 02 de janeiro de 2018, nos termos do 
Art. 9º, Inciso “I”, c/c Art. 54º da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, 
a servidora NARAH DA SILVA RIBEIRO, para a Função de Confiança 
Legislativa de Subsecretária de Comissão Legislativa, FCL-3. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 04 de janeiro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 019/2018-GP/DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327/2012, 335/2013, 438/2016;  
 

R E S O L V E 
 

I - NOMEAR, a contar de 02 de janeiro de 2018, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, o senhor ALFREDO MONTEIRO VIEIRA, no Cargo 
Comissionado de Diretor de Engenharia, CCLD-1. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 04 de janeiro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 



 
Manaus, quinta-feira, 04 de janeiro de 2018 

 
Edição 809 

  

 

 
 
 

2 
 
 

EXTRATO  
 

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n. 007/2012.  
FUNDAMENTO: Processo n. 2017.10000.10718.0.002594 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência estipulado na Cláusula Décima 
Quinta do Contrato Original, Clausula Primeira do Primeiro Termo 
Aditivo e Clausula Primeira do Segundo Termo Aditivo.   
PRAZO: Período de 31/12/2017 a 31/01/2018. SIGNATÁRIOS: 
MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela CMM  e os 
Senhores  DERMILSON GARCIA SOUZA e GILBERTO PINTO 
FIGUEIREDO COSTA NETO, pelo Banco do Brasil S/A. 
 

 
 
 
 

 

  



 

 

 

 


